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 ها و مراحل پاسخ به تغییر اقلیمروش
 

 1سعید علمی

 کارشناس ارشد پژوهشکده حفاظت خاك و آبخیزداري -1
 چکیده

درجـه سـانتیگراد  3/4تـا  3/1میلادي باعث افزایش گرماي سطح زمین به میـزان  1750اي از سال افزایش غلظت گازهاي گلخانه
درجه سانتیگراد از این گرمایش در سالهاي اخیر رخ داده  76/0زنند که نسبت به قبل از صنعتی شدن گردیده است. محققان حدس می

 سال آینده و در طول قرن بیست و یکم بوقوع خواهد پیوست. گزارشـات اخیـر بـرآورد 50درجه سانتیگرادي نیز در  6/1و یک افزایش 
اکسـید کـربن سطح آب دریاها تا بیش از یک متر افزایش خواهد یافت. بـا تـلاش بیشـتر جهـت کـاهش دي 2100کند که تا سال می
توان کاهش داد. تغییـرات تر شدن زمین جلوگیري کرد ولی اثرات مربوط به تغییر اقلیمی که ما قبلا ایجاد کردیم را نمیتوان از گرممی

شده اخیر در اقلیم جهانی یک استراتژي دوگانه از پاسخ به کاهش تغییر اقلـیم (کـاهش) و سـازگاري بـا آن بینی مشاهده شده و پیش
نماید. اقدامات مربوط به کاهش تغییر اقلیم از طریـق کـاهش زیستی) جهت تبیین عوامل اصلی و اثرات مربوط به آنها را ایجاب می(هم

گردد. اجراي بیشتر اقدامات مربوط به کاهش در حال حاضـر، موجـب نیـاز سفر میسر میاي یا حذف آن از اتمانتشارات گازهاي گلخانه
بار را کمتر به سازگاري در آینده خواهد بود. ضمنا اقدامات ناکافی جهت کاهش تغییر اقلـیم در حـال حاضـر، خطـر پیامـدهاي فاجعـه

هاي بیشـتري هاي سازگاري بـا محـدودیتبالا رفته و ظرفیتهاي مربوط به سازگاري بطور نامعقولی دهد، بطوري که هزینهافزایش می
گیري از بار یا بهرهروبرو خواهند شد. اقدامات سازگاري با تغییر اقلیم متمرکز بر افزایش توانایی ما براي مقابله یا جلوگیري از اثرات زیان

هاي مربـوط بـه اقلیم، بدین معنی است که باید استراتژي باشد. افزایش دما و تغییرات قابل مشاهده امروز در اثر تغییرشرایط جدید می
کارهاي مختلف ارائه هاي مربوط به کاهش تغییر اقلیم و سازگاري با آن بررسی شده و راهسازگاري اعمال شوند. در این مقاله، استراتژي

چنـین، م اقتصاد مـا در پدیـده تغییـر اقلـیم و همگردند. ضمنا، این مقاله نگاهی دارد بر اقتصادهاي متاثر از تغییر اقلیم، بررسی سهمی
 هاي منطقی ارائه کرد. توان جهت ارائه گزینهکارهایی که میهایی که در آن اقتصاد بر تغییر اقلیم اثرگذار بوده و راهروش

 

 اي.تغییر اقلیم، سازگاري، کاهش گازهاي گلخانه ها:کلیدواژه
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 مقدمه
هاي ناشی از تغییر اقلیم (سازگاري) دو رویکرد متفاوت ولی اي (کاهش) و کاهش آسیبکاهش گازهاي گلخانهاقدامات عملی جهت 

که سازگاري با اثرات آن بـر روي کرده، در حالی مبارزهباشند. کاهش با عوامل تغییر اقلیم مکمل یکدیگر جهت مقابله با تغییر اقلیم می
 نماید.جامعه و محیط زیست مقابله می

کاهش یک اقدام لازم براي جلوگیري از اثرات تغییر اقلیم است. این ایده که اقدامات کمتر براي کاهش در امروز موجب تغییر اقلیم 
باشد. اگـر اي میگلخانه هايبیشتر و نتیجتا اقدامات بیشتر براي سازگاري در آینده خواهد شد، مبنایی براي کاهش فوري انتشارات گاز

میلادي به دو برابر مقداري برسـد  2035تواند تا سال اي در اتمسفر میه کاهش صورت نگیرند، غلظت گازهاي گلخانهاقدامات مربوط ب
درجه سانتیگراد افزایش خواهد داد. در بلندمـدت،  2که قبل از انقلاب صنعتی بوده است و در عمل دماي متوسط کره زمین را بیش از 

درجه سانتیگراد افزایش یابد. این افزایش دما معادل بـا تغییـر دمـاي متوسـط از  5متوسط تا  درصد احتمال دارد که دماي 50بیش از 
اي در زندگی مـردم و شـیوه باشد. این تغییر زیاد منجر به تغییرات عمدهسال پیش) تا به امروز می 12000تا  10000عصر یخبندان (

 م مناطق جهان تحت تاثیر این تغییرات عمده قرار خواهند گرفت. چنین، این بدین معنی است که تمازندگی آنان خواهد شد. هم
باشـد. برخـی بینی شده، هرچند بطور محدود، در حال جـا افتـادن میدر حال حاضر، سازگاري با تغییر اقلیم مشاهده شده و پیش

تر نسـبت هاي مقاومکی، ساخت خانهها از اقدامات سازگاري که در حال پیاده شدن هستند، شامل محصولات زراعی مقاوم به خشنمونه
پذیري در برابر امواج طوفانی و بـالا بند و استحکامات ساحلی و نیز احیاء مانگروها جهت کاهش آسیببه وقایع آب و هوایی، ایجاد سیل

 شوند.ه میهاي مختلف کاهش تغییر اقلیم و سازگاري با آن بررسی و شرح دادباشند. در ادامه، روشآمدن سطح آب دریاها می
 

 اي هاي کاهش گازهاي گلخانهروش -1
تـرین آنهـا وریهـا و سـایر اقـدامات صـورت پـذیرد کـه مهمآها، فنتواند با استفاده از ترکیبی از روشاي میکاهش گازهاي گلخانه

 عبارتنداز:
 کربن یا بدون کربناستفاده از منابع انرژي کم -1-1

گرمایی، انرژي آبی، انرژي امواج و تجدیدپذیر (انرژي خورشیدي، انرژي باد، انرژي زمینهاي کربن شامل انرژيمنابع انرژي کم
اي برانگیزتر، انرژي هستهتوده، تبدیل سوخت (مثلا از ذغالسنگ به گاز طبیعی) و بطور بحثهاي زیستی و زیستاقیانوسی)، سوخت

 باشند.می
 وري مصرف انرژيافزایش ذخیره انرژي و بهره -2-1

اي یکپارچه گردند، هاي مختلف اقتصادي انتشار دهنده گازهاي گلخانهوري انرژي در بخشهاي بهرهو روشآوریها فنچنانچه 
هاي نامحدود استفاده نمایند. اینها توانند کالاها و خدمات مشابه را با استفاده از کمترین انرژي فراهم کرده یا اینکه از پتانسیل انرژيمی

وري سوخت در ها، بهبود بهرههاي گرمایش و سرمایش در ساختمانمصرف، طراحی سیستمهاي کمتفاده از لامپبندي و اسشامل عایق
هاي زیستی)، تغییر حمل و هاي هیبریدي، سوختهاي هیبریدي، باطريحمل و نقل یا تغییر منبع انرژي وسائط نقلیه (مانند سوخت

سازي گرما و هاي دفنی با بهبود انرژي و بهینهها و جذب متان زبالهریلی، سوزاندن زبالهاي به نقل کالاها و مسافران از حالت جاده
 انرژي در صنعت هستند.

 سازي و گسترش مخازن کربنجذب کربن و ذخیره -3-1

سفر اي را در همان منبع انتشار خود و قبل از اینکه وارد اتمسازي کربن روشی است که انتشارات گازهاي گلخانهجذب و ذخیره
هاي غیرتجاري آل هستند، زیرا هنوز روشاي همچون نیروگاههاي مرکزي براي این کار ایدهاندازد. منابع نقطهشوند، به دام می

شده و بطور عملیاتی عنوان یک روش جذب کربن اثباته عنوان مخازن کربن، به ها بباشند. اخیرا استفاده از بیومس مانند جنگلمی
باشد، هرچند که در برخی مناطق، ها یک جزء کلیدي از جذب موثر میچنین، نگهداري از مخازن موجود جنگلمتداول شده است. هم

 شود.ها تهدیدي براي این راهبرد محسوب میسوزي جنگلهاي خشکی در اثر تغییر اقلیم، آتشبا افزایش دوره
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 کربنهاي مصرف کمشیوه زندگی و گزینه -4-1

که اگر مصرف کالاها و خدمات وجود نداشت، انتشار  طوريه اي، مصارف انسانی است، بگازهاي گلخانهعامل اصلی انتشارات 
گرفت. هرچند که افزایش جمعیت همراه با گرایش به سمت مصرف به هاي انسانی نیز صورت نمیاي ناشی از فعالیتگازهاي گلخانه

هاي مصرف ن، آب و اتمسفر افزوده است. تغییر شیوه زندگی و گزینهمحیطی زمیسبک غربی، بر فهرست بلند مشکلات آلودگی زیست
هاي عملی براي کربن همچون خرید کالاهاي محلی، خوردن گوشت کمتر و استفاده از وسائل نقلیه عمومی یا غیرموتوري، همگی راهکم

 ).1اي هستند (شکل کاهش گازهاي گلخانه
صرفه را باهم ترکیب، هماهنگ و ه موجود براي یک نتیجه مطلوب و مقرون باقدامات مربوط به کاهش بایستی تمام مفاهیم 

عنوان یک هزینه در نظر گرفته شود، بلکه منافع بالقوه زیادي در اقدامات ذکرشده بالا ه متعادل نماید. در واقع، کاهش لزوما نباید ب
 خواهد داشت. نیز در براي مربوطه علاوه بر کاهش گازهاي گلخانه آوریهافنبراي توسعه اقتصادي، ایجاد بازار، سلامتی و توسعه 

 

 
 هاي مختلف زندگیاي براي شیوه. مقایسه انتشارات گازهاي گلخانه1شکل 

تواند با استفاده از منابع انرژي تجدیدپذیر براي تولید میشود. این مقدار اکسید کربن محاسبه میگرم دي 530باشد، جایی که هر کیلو وات ساعت براي توجه: محاسبات بر اساس یک خانوار متوسط می
 ) .Nadeschda Scharfenberg, Süddeutsche Zeitung, March 10, 2007منبع: ( برق اصلاح شود.

 
 ايابزارهاي سیاست براي ترویج کاهش گازهاي گلخانه -2

اي را توانند انتشارات گازهاي گلخانهسازي شوند، میپیادههاي گوناگونی وجود دارند که اگر بسرعت در حال حاضر، استراتژي 
 نمایند.کاهش داده و نتیجتا به کاهش شدیدترین پیامدهاي تغییر اقلیم کمک 

توانند در ایجاد چارچوبهاي سازمانی، سیاستی، قانونی و مقرراتی لازم براي توانمندسازي و انگیزه دادن بـه گذاران میسیاست 
ها بـا اسـتفاده از ابزارهـاي مناسـب، از جملـه اي نقشی حیاتی داشته باشند. ترکیـب صـحیح سیاسـتگازهاي گلخانهکاهش انتشارات 

ابزارها ترین این مهمتواند بر موانع اقتصادي، تکنولوژیکی، اطلاعاتی و رفتاري در بازار غلبه نماید. هاي اقتصادي و قانونی میدستورالعمل
 عبارتند از:

 هاي کاهش.سازي مکانیسمتر سیاست براي تسهیل پیادهشامل تغییر اقلیم بعنوان عاملی در توسعه وسیع ،پارچهي یکهاسیاست  -2-1
اي فراهم و سیگنال مشخصی را ارسال نموده تا قطعیت و ثبات را در مورد سطوح انتشارات گازهاي گلخانه استانداردهاي قانونی، -2-2

کنند تواند استفاده از مواد و وسائلی که به اقلیم خسارت وارد میرا نهی کند. با تدوین استانداردها، دولت می "تجارت معمول"رویکرد 
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وري انرژي)، مصرف سوخت ها (بهرهتوانند براي ساختمانلاش نماید. براي مثال، استانداردها میرا ممنوع کرده یا براي جایگزینی آنها ت
 ها بکار روند.وري انرژي در خانوارها و نیز محتویات سوختتوسط وسائل موتوري، بهره

اي مثبت براي موضوعاتی در ارتباط با هبه رویکردهاي سیاست و انگیزه ها،زدایی و تخریب جنگلاي براي جنگلکاهش گازهاي گلخانه -2-3
ها و افزایش چنین نقش حفاظت، مدیریت پایدار جنگلها، همزدایی و تخریب جنگلاي ناشی از جنگلکاهش انتشارات گازهاي گلخانه
 شود. ذخائر کربن جنگلی مربوط می

محیطی و سایر موضوعات با هم که در اقدامات زیستابزاري هستند براي تعامل بین صنعت و دولت هاي داوطلبانه، نامهتوافق -2-4
هاي قانونی باشند. از نظر تئوري، صنایع در صورت بیم از کنترلهایی براي قوانین میشراکت داوطلبانه داشته باشند و غالبا رویه

 اي را به عهده بگیرند.شوند که مراحل کاهش گازهاي گلخانهتر، ناگزیر میپرهزینه
گاهی اوقات بهترین نرخ بهره توانند اقدام به نوآوري کنند. هاي مدنی و غیرانتفاعی میها، دولت، گروهشرکت داوطلبانه،اقدامات  -2-5

تن  8کن برقی بطور متوسط مسئول انتشار حدود عنوان نمونه، یک خانواده چهار نفره با یک آبگرمه باشد. بدر بهترین منافع سرمایه می
هاي کنرغم اینکه آبگرمباشد. علیکند، مییعنی تقریبا دو برابر آنچه که یک ماشین معمولی جدید تولید می اکسید کربن در سال،دي

العاده سنگین باشند، هزینه خرید آنها براي بسیاري افراد فوقجویی انرژي در کشورهاي گرم و آفتابی میخورشیدي یک راه حل صرفه
حال، باشند. با اینطور گسترده فراهم نمیه ها اغلب بع انرژي پاك ناآشنا هستند بنابر این، وامها و منافها اغلب به هزینهاست. بانک

طور رایگان عرضه ه افتد و از آن به بعد، آب گرم بکن خورشیدي در کمتر از چهار سال اتفاق میهاي آبگرمبازگشت سرمایه در سیستم
، وزارت محیط زیست ایتالیا، اداره ملی دریا و خشکی براي حفاظت از انرژي UNEPیک ابتکار مشترك بین  Enter Prosolشود. می
میلیون دلاري، آب گرم مورد نیاز خود را از خورشید  60هاي خانواده تونسی کمک نمود تا بر اساس وام 105000باشد که به می

کن خورشیدي در تونس نشان داد که د. بازار آبگرمباشمی Prosolمیلیون دلاري  5/2بگیرند که اهرم قابل توجهی براي هزینه اولیه 
گیر هاي برق، یک افزایش چشمآوري شده از طریق قبضهاي جمعبهره براي خانوارها فراهم شوند، با بازپرداختهاي کمهنگامی که وام

گیرندگان تاثیر استفاده مان، وامزکه همهاي محلی گردید در حالیشود. این موجب کاهش ریسک براي بانکها مشاهده میدر منافع آن
هاي برق خود را مشاهده نمودند. موفقیت آنها منجر به این شد که دولت تونس یک هدف از گرمایش خورشیدي بر روي قبض

دنبال کند که این کشور  2014تا  2010هاي مترمربع را براي سال 750000هاي خورشیدي به وسعت کنبلندپروازانه از تاسیس آبگرم
شرکت  42سازد. مشاغل ایجادشده در این رابطه نیز عبارت از هاي چند برابري قابل مقایسه میا با اسپانیا و ایتالیا با جمعیتر

هتل تا اواخر  47گري و صنعت نیز با ثبت هاي گردشکننده بودند. در حال حاضر، بخششرکت نصب 1000کننده و بیش از تامین
هایی براي تشویق صنایع بوجود آمد تا استفاده بیشتري از انرژي خورشیدي بنمایند (منبع: و طرح شده به آن اضافه 2009سال 

 ).2010در سال  UNEPگزارش سالانه 
 

 ابزارهاي اقتصادي -3
مثـال، یـک عنـوان ه کننـد. بـازاي هر واحد آلاینده تخلیه شده تحمیـل میه ها مخارجی را به انتشار دهندگان بها و هزینهمالیات

بنـدي بـر تواند از طریق مالیاتباشد. آن میمحیطی اعمال شده بر کربن حاصل از سوخت مییک مالیات زیست ، عبارت ازمالیات کربن
 اجـراچون گازوئیل و سوخت هواپیما و نیز گاز طبیعی به نسـبت مقـدار کـربن آنهـا سنگ، مشتقات نفتی همهاي فسیلی، ذغالسوخت

غیرکربنی (مانند باد، نـور آوریهاي فنشوند. بر این اساس، یک مالیات کربن قدرت رقابت تر میها براي استفاده گرانآنشود. بنابر این، 
اي) را افزایش داده که به حفظ محیط زیست توام با افزایش درآمد کمک خواهد کرد. مهم ایـن اسـت کـه خورشید، انرژي آبی و هسته

 دولـت افـزایش درآمـد اي برايبهانهقدر کافی بالا باشد تا در رفتار مصرفی تغییر حاصل نماید، نه اینکه  ها بایستی بهها و هزینهمالیات
 باشد.

خلاقانـه مـورد آوریهـاي فنتوانند براي انگیزه دادن به بازارهاي جدید جهت ها میهاي مالی مانند تخفیفات و کاهش مالیاتمشوق
توانـد محرکـی بـراي ک استرداد مالیات بر فروش در مورد خرید و نصب صـفحات خورشـیدي میعنوان مثال، یه استفاده قرار گیرند. ب

کنـد کـه در اینجـا یک بازار و یک ارزش بازاري (قیمت) را براي آلودگی ایجـاد مینیز باشد. مجوزهاي قابل فروش آوریها فننصب این 
شود و این مقدار در منابع انتشار مجـاز اي وضع میگازهاي گلخانهمنظور ما کربن است. یک محدودیت کلی براي مقدار مجاز انتشارات 



 1397اول و دوم اسفندماه   –تهران  –هاي سطوح آبگیر باران هفتمین همایش ملی سامانه
 هاي سطوح آبگیر بارانانجمن سیستم –پژوهشکده حفاظت خاك و آبخیزداري 

__________________________________________________________________________________ 
 

982 
 

کـه  توانند یا از این مجوزها استفاده نمایند و یا ایـنگردد. سپس صاحبان مجوز میاي (صنایع) به شکل مجوز توزیع میگازهاي گلخانه
اي دارنـد یی که نیاز به افزایش انتشـارات گـاز گلخانـههاها را بخرند و همانند بازارهاي سنتی سهام بفروش برسانند. دولت یا شرکتآن

بایستی مجوزها را از کسانی که نیاز کمتري دارند خریداري نمایند. بدین صورت، خریدار مجبور است مبلغ بیشتري براي آلودگی هزینه 
تواننـد انتشـارات گازهـاي  افـرادي کـه مـیبرد. بنابر ایـن، اي سود میکه فروشنده بخاطر انتشار کمتر گازهاي گلخانه در حالی ،نماید

تر از مجوزهاي خریداري شده کاهش دهند، این کار را خواهنـد کـرد و در نتیجـه، دسـتیابی بـه کـاهش اي را در سطحی پایینگلخانه
 آلودگی با کمترین هزینه براي کشور رخ خواهد داد.

اي بکـار بـرد، ولـی اقـدامات زودهنگـام احتمـال جلـوگیري از نههاي مختلفی را براي کاهش گازهاي گلخاتواند استراتژيدولت می
چون استانداردهاي کارآمـد و هاي کربن، تقویت قوانینی همدهد. تصویب موثر قیمتپیامدهاي شدید ناشی از تغییر اقلیم را افزایش می

تواننـد مشـکلات اقلیمـی را حـل نماینـد. ن میکربن و بدون کربافزایش منابع مالی دولتی براي تحقیق، توسعه و اعلام منابع انرژي کم
اي در آینـده، بطور قطع ما را به شدت بیشتر انتشار گازهاي گلخانه ،هاي کاهش و ادامه مسیر تجارت معمولتاخیر در اجراي استراتژي

موقع، کنتـرل تغییـر هدام بـافزایش خطر وقایع شدید آب و هوایی و اثرات غیرقابل برگشت تغییر اقلیم سوق خواهد داد. تعلل ما در اقـ
 تر خواهد نمود. اقلیم و سازگاري با پیامدهاي غیرقابل اجتناب آن را پرهزینه

 
 روبرو شدن با یک واقعیت جدید -سازگاري با تغییر اقلیم -4

انسـانی  هاي طبیعی و چـهگردد که ضرورت تطبیق و اصلاحات را چه در سیستمتغییرپذیري و تغییر اقلیم به اثرات آن برمی 
نمایـد. بـرداري میهاي سـودمند بهرهیا از فرصتو هایی سازگاري گویند که خسارات را متعادل کرده نماید. به چنین تطبیقایجاب می

 این سازگاري براي پاسخ به وقوع تغییر اقلیم درغالبا نمایند، ولی اگرچه افراد و جامعه همواره خود را با این تغییرات اقلیمی سازگار می
 شود.بندي میکند. سازگاري به دو دسته نظري و عملی طبقهحال حاضر و در آینده کفایت نمی

 
 هاي سازگاريبنديطبقه -سازگاري نظري -4-1

هاي مشـمول باشـند، بنـدي و سیسـتمتواند به چندین زیرطبقه که بیانگر عوامل، زمانهاي سازگاري میدر سازگاري نظري، پاسخ
 دهد.هایی از اقدامات سازگاري براي طبقات مختلف سازگاري را نشان مینمونه 1جدول شماره بندي شوند. تقسیم

 
 )Klein et al, 2005هاي سازگاري (منبع: هایی از گزینه. نمونه1جدول 

 (مطابق منبع ذکر شده، در قسمتهاي خالی جدول، چیزي وجود ندارد)
 واکنشی بینی شدهپیش  

هاي سیستم
 - - طبیعی

 تغییرات در طول فصل رشد
 دراجزاء اکوسیستمتغییرات

 هااز بین رفتن تالاب

هاي سیستم
 انسانی

 عمومی
 خرید بیمه

 منازل مسکونی وساز اصولیساخت
 سکوهاي نفتی بازطراحی

 تغییرات در عملیات زراعی
 هاتغییرات در حق بیمه
 خرید تهویه مطبوع

 خصوصی
 سازي،جدیدساختمانکدهاي، آگاهیهاي پیشسیستم

 هایی براي جابجاییمشوق استانداردهاطراحی
 هابه جبران خسارت، یارانهمربوطهايپرداخت

 اجراي کدهاي ساختمانی
هاي هاي هاي طبیعی و از طریق تغییرات در بازار یا خدمات رفاهی در سیستمهاي طبیعی و از طریق تغییرات در بازار یا خدمات رفاهی در سیستماز طریق تغییرات اکولوژیکی در سیستماز طریق تغییرات اکولوژیکی در سیستم  ،،سازگاري مستقلسازگاري مستقل

ستگیرد. از سوي دیگر، سازگاري طراحی شده نتیجه یک سیاسـتبجاي یک پاسخ آگاهانه نسبت به تغییر اقلیم صورت میبجاي یک پاسخ آگاهانه نسبت به تغییر اقلیم صورت میانسانی، انسانی،  گذاري گذاري گیرد. از سوي دیگر، سازگاري طراحی شده نتیجه یک سیا
ثرات آن کـه اثـرات آن   بینی شده قبل از اینبینی شده قبل از اینسازگاري پیشسازگاري پیش  باشد.باشد.تعمدي بر اساس آگاهی از اینکه شرایط تغییر کرده یا در حال تغییر است، میتعمدي بر اساس آگاهی از اینکه شرایط تغییر کرده یا در حال تغییر است، می که ا

صورت میکه تاثیرات اولیه تغییر اقلیم آشکار شده اسـت، صـورت می  حالی که سازگاري واکنشی پس از اینحالی که سازگاري واکنشی پس از اینافتد، در افتد، در ظاهر شوند، اتفاق میظاهر شوند، اتفاق می ست،  یرد. گیـرد. که تاثیرات اولیه تغییر اقلیم آشکار شده ا گ
ستمهاي زندگی قائل شد که در آن، سازگاري سیسـتمتوان یک تمایز بر اساس سیستمتوان یک تمایز بر اساس سیستمچنین، میچنین، میهمهم ستمهاي طبیعـی یـا سیسـتمهاي زندگی قائل شد که در آن، سازگاري سی یا سی عی  سانی هاي انسـانی هاي طبی هاي ان

یک محـرك یـک   ،،دهد که چگونه منافع خصوصی و عمومیدهد که چگونه منافع خصوصی و عمومیخصوصی توضیح میخصوصی توضیح میهاي انسانی، سازگاري عمومی یا هاي انسانی، سازگاري عمومی یا افتد. در سیستمافتد. در سیستماتفاق میاتفاق می حرك  م
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 باشند.باشند.تصمیم براي سازگاري میتصمیم براي سازگاري می
 سازگاري در عمل: مراحل کلیدي در طراحی سازگاري -4-2

پذیري هاي فعلـی و آینـده و ارزیـابی خطـرات اقلیمـی اسـت. آسـیبپذیريریزي سازگاري، شناسایی آسیباولین مرحله در برنامه
پذیري باشد. آسیب ، حساس یا ناتواناي توصیف شود که در آن، یک سیستم در مقابله با اثرات منفی تغییر اقلیمبعنوان مرحلهتواند می

-تغییرات در شرایط اقتصادي ،پذیريهاي آسیبیک سیستم به در معرض بودن، حساسیت و ظرفیت سازگاري آن بستگی دارد. ارزیابی
هاي اقلیمی و نیز ظرفیت سازگاري یک سیسـتم را در اجتماعی حاصل از تنش-بیوفیزیکی و اقتصاديمحیطی، اثرات اجتماعی و زیست

پذیري در آینده، بایستی عوامل اصلی آن شناسایی شوند. از لحاظ ارزیابی خطرات اقلیمـی در گیرند. براي درك پتانسیل آسیبنظر می
 پذیر باشد.ها امکانبینی آنها جهت ارائه پیشلآینده، ممکن است گاهی اوقات استفاده از سناریوها و مد

هاي ممکـن ها و خطرات اقلیمی در مواجهه با یک جامعه یا یک منطقه، مرحلـه بعـدي شناسـایی گزینـهپذیريپس از درك آسیب
شـامل عـدم  توانند جهت فراهم نمودن منـافع تحـت تمـام سـناریوهاي محتمـل در آینـده،هاي سازگاري میباشد. گزینهسازگاري می

برخی  2جدول شماره  بینی تغییر اقلیم باشند.توانند در بر گیرنده اقدامات اتخاذشده براي پیشتغییرات اقلیمی طراحی گردیده و یا می
 دهد.هاي مربوط به اقدامات ممکن سازگاري در پاسخ به تنشهاي مختلف اقلیمی را ارائه میاز نمونه

 شدههاي اقلیمی انتخابتنشهاي سازگاري براي . گزینه2جدول 
 هاي سازگاريهایی از گزینهنمونه هاي اقلیمیتنش

 سالیخشک
آوري آب باران، حفاظت آب و کاهش هدررفت آن، احیاء اکوسیستم، عملیات کشاورزي جایگزین مانند جایگزینی محصولات جمع

 ها، تنوع اقتصادي.کشت، ذخیره دانهمقاوم به خشکی و میان

 سیل
ها) بالاتر از ها (مدارس، بیمارستانهاي مسکونی و دیگر ساختمانها، ساخت خانهپوشش گیاهی در اطراف بسترهاي رودخانه احیاء

 آگاهی.هاي پیشریزي کاربري زمین، سیستمهاي مقاوم به سیل، تغییرات در کشت محصولات، برنامهسطح زمین، جاده

 بالا آمدن سطح دریا
ها و مانگروها، احداث دیوارهاي دریایی و استحکامات ساحلی، در نظر گرفتن اثرات هاي ساحلی و مردابحفاظت و احیاء باتلاق

 ها.تغییر اقلیم در طراحی زیرساخت

 افزایش شدید دما
و دار، جایگزینی محصولات مقاوم به گرما، ارتقاء بهداشت عمومی، کنترل ها، کشت درختان سایهتنظیم زمانی و مکانی چراي دام

 ها.کن سازي بیماريریشه
 آگاهی.هاي پیشها، سیستمها، طراحی بادشکنهاي مقاوم به باد، احیاء جنگلسازي و احداث زیرساختخانه هابادهاي شدید، سیکلون

 
شـوند. هاي نهایی سـازگاري جهـت اجـرا ارزیـابی میبندي و انتخاب گزینههاي شناخته شده سازگاري معمولا به منظور رتبهگزینه

اجتمـاعی و -ها مورد استفاده قرار گیرند، شامل اثربخشی، هزینه، سهولت، اثرات اقتصـاديتوانند در این ارزیابیبرخی معیارهایی که می
 باشد:باشد:پذیري معمولا داراي چند مرحله کلیدي میپذیري معمولا داراي چند مرحله کلیدي مییک ارزیابی خطر و آسیبیک ارزیابی خطر و آسیبپایداري گزینه سازگاري هستند. 

 فیزیکی و اجتماعی که باید ارزیابی شوند.هاي بندي داراییثبت یا فهرست -1
سالی، دماهاي هاي طولانی خشکشده. براي مثال، بالا آمدن سطح دریا، دورههاي فهرستتعیین پیامدهاي تغییر اقلیم بر دارایی -2

 بار.اهمیت تا فاجعهبندي آنها از بیبالا در تابستان و غیره، و رتبه
 هاي رایج به حقیقت خواهند پیوست.ر اساس دانش و مدلارزیابی احتمال اینکه این پیامدها ب -3
که این پیامدها به حقیقت خواهند پیوست  تهیه یک جدول متقاطع با استفاده از ماتریس خطر از شدت پیامدها با احتمال این -4

 ).3(جدول 
 . ماتریس خطر3جدول 

 پیامد
 بارفاجعه مهم با اهمیت متوسط اهمیتکم اهمیتبی احتمال

 بسیار زیاد بسیار زیاد زیاد زیاد متوسط تقریبا قطعی
 بسیار زیاد زیاد زیاد متوسط متوسط محتمل
 زیاد زیاد زیاد متوسط کم ممکن

 زیاد متوسط متوسط کم کم غیرمحتمل
 زیاد متوسط متوسط کم کم نادر
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شوند، در لیست اولویت براي بار تقریبا قطعی روبرو میفاجعههاي فیزیکی و اجتماعی که با یک اثر در تجزیه و تحلیل نهایی، دارایی
عنوان کمترین اولویت ه اهمیت روبرو هستند، بهایی که با یک احتمال نادر از پیامدهاي بیگیرند. داراییریزي سازگاري قرار میبرنامه

 شوند.در نظر گرفته می
 

 جریان اصلی سازگاري -5
شناخته شـده کـه شـامل در  "جریان اصلی"عنوان ه ها و فرایندهاي توسعه موجود بر فعالیتپارچه نمودن اقدامات سازگاري دیک

شود. بدلیل ارتباط بین تغییر اقلیم، توسعه و کاهش هاي توسعه در تمام سطوح میریزينظر گرفتن منظم خطرات تغییر اقلیم در برنامه
کـه در شـرایط مطمـئن اقـدامات مسـتقل پارچه حمایـت شـود. همچنانفقر، سازگاري باید از طریق یک رویکرد سیاست متقابل و یک

تر از اقدامات در باشد، در اغلب حالات دیگر، لازم است که اقدامات سازگاري بصورت بخشی از یک مجموعه وسیعسازگاري ضروري می
 . 1گیري پیاده شوندهاي تصمیمفرایندهاي توسعه موجود و چرخه

 
 طبیعت مکملی کاهش و سازگاري  -6

کنند که با هم براي شکل مکملی عمل می عنوان مجموعهه کاهش تغییر اقلیم و سازگاري با آن دو مقوله جدا از هم نیستند، بلکه ب
کیـب هـایی بـراي ترچنـین، روششوند. هماي و اثرات تغییر اقلیم ترکیب میدادن به یک استراتژي کلی جهت کاهش گازهاي گلخانه

عنوان مثال، کشت مانگروها در امتداد یک خط ساحلی، در صورتی که با ایجاد یـک حائـل ه هاي کاهش و سازگاري وجود دارد. ببرنامه
تواند مقاومت و ظرفیت جوامع چنین، اقدامات کاهش میباشد، باعث جذب کربن خواهد شد. هم راهدر برابر امواج سهمگین طوفانی هم

هاي زیسـتگاه تخریـباز جلوگیري داده در شرایط اقلیم محلی افزایش دهد. کاهش تغییر اقلیم، چه در تغییرات رخ را براي سازگاري با
تواند با یک روش پایدار اقتصادي داري بر تنوع زیستی، حفاظت خاك و آب داشته و میتواند اثرات معنیزدایی، میطبیعی و چه جنگل

هـا، شده، مدیریت روانابتواند باعث احیاء اراضی تخریبداري و کشت انرژي زیستی پایدار میگلو اجتماعی پیاده شود. براي مثال، جن
ها در سازگاري با اثرات منفی تغییـر اقلـیم حفظ کربن موجود در خاك و نیز شکوفایی اقتصادهاي روستایی و بالتبع، افزایش توانایی آن

 . 2شود
 

 بخش اقتصادي مسئله و راه حل -7
ند، وشـدر نظر گرفتـه هاي انسانی عنوان عوامل اصلی تغییر اقلیم ناشی از فعالیته تولید، بازار و مصرف کالاها و خدمات بوقتی که 

 کـه باشد، بویژه در کشـور مـاها وابستگی میشوند. یک نمونه خوب از این گزینههایی از سوي دولتها، شرکتها و افراد انتخاب میگزینه
شـوند، . تصمیمات اقتصادي که منجر به یک چنین سـناریوهایی میاست هاي فسیلیاساس سوزاندن سوخت حمل و نقل و گرمایش بر

باشـند. در سـطح محیطی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی میگردند بلکه متاثر از عوامل زیستها تعیین مینه تنها توسط بازارها و قیمت
 : که عبارتند از قلیم سهیم باشدتواند از سه طریق در تغییر ااقتصاد ملی، جامعه می

 جلوگیري از رشد اقتصادي همراه با تخریب محیط زیست -7-1
هـاي تولیـدي و تواند منجـر بـه فعالیتچنین، رشد سبز مینماید. همرشد اقتصادي به تولید اشتغال و نجات مردم از فقر کمک می

اي شود. سطوح مصرف ملـی تعیـین کارآمدتر منابع و کاهش گازهاي گلخانهگیري از مدیریت مصرفی سازگارتر با محیط زیست با بهره
کند که چه تعداد از منابع ملی جهت برآورد کل تقاضا براي کالاها و خدمات جامعه مورد نیاز اسـت و بطـور مسـتقیم، چقـدر زبالـه می

شود که تولید و فراهم کردن کالاها و خدمات بطـور چون ایران میشود. این بطور ویژه مربوط به کشورهاي در حال توسعه همتولید می
اقتصـاد "، مدیریت منابع و تجـارت عاقلانـه امکـان آوریها فنها، سنتی باعث تخریب محیط زیست شده است. بنابر این، اصلاح سیاست

 محیطی جلوگیري شود.هاي زیستآورد تا از رشد اقتصادي ناشی از خسارتمی فراهمرا  "سبز
 

                                                           
1. Policy Guidance on Integrating Climate Change Adaptation into Development Co-operation, 2009.  
http://www.oecd.org/dataoecd/0/9/43652123.pdf 
2 . Intergovernmental Panel on Climate Change (2007). Climate Change 2007: Synthesis Report. Geneva, Switzerland 

http://www.oecd.org/dataoecd/0/9/43652123.pdf


 1397اول و دوم اسفندماه   –تهران  –هاي سطوح آبگیر باران هفتمین همایش ملی سامانه
 هاي سطوح آبگیر بارانانجمن سیستم –پژوهشکده حفاظت خاك و آبخیزداري 

__________________________________________________________________________________ 
 

985 
 

 آوريفنت در تغییرا-7-2

هاي متمرکز بر انرژي (مانند تولید بـرق، حمـل و نقـل، ویژه در بخشه کار گرفته شده، به بآوریهاي فنبه نوع آوري فنتغییرات در 
سازي وصنایعی مانند استخراج معدن، تولیـد سـیمان، مـواد شـیمیایی، آهـن و فـولاد) بسـتگی دارد. در حـال حاضـر، اکثـر ساختمان
شود. ایـن بـدین نماید، ولی این کار به قیمت طبیعت و اقلیم ما تمام میمورد استفاده به رشد اقتصادي کشور کمک میهاي تکنولوژي

 سنگ، نفت، گاز) هستند. هاي فسیلی (ذغالمتکی بر انرژي حاصل از سوختآوریها فنعلت است که اکثر این 
اقلیم را بوجود نیاورده است، بلکه ترکیبی از رشد اقتصادي و نـوع مـدل مهم است بدانیم که رشد اقتصادي به تنهایی مشکل تغییر 

ر کشور ما احاطه دارد، به تغییـر اقلـیم شـکل بعبارت دیگر، اقتصاد مبتنی بر سوخت فسیلی که ه باشد، باي که در حال اجرا میتوسعه
ترام به طبیعـت و اقلـیم بواسـطه اسـتفاده کارآمـدتر توانند پایدار باشند که احداده است. رشد اقتصادي و سطوح مصرف در صورتی می

 کربن یا بدون کربن لحاظ شود.انرژي کم فناوریهايانرژي و جایگزینی 
  اندازه جمعیت.-7-3

هـاي مختلـف باشـند. گروههایی که ناشی از تغییر اقلیم هستند، متـاثر از رشـد جمعیـت میمحیطی، شامل آناغلب مسائل زیست
تر از همـه سـطح توسـعه، همگـی بـر سـرانه اگونی سهیم هستند. ساختار سنی، اندازه خانوار، توزیع مکانی و مهمجمعیتی به طرق گون

اي موثرند. در اکثر موارد، کشورهاي با نرخ بالاي رشـد جمعیـت، سـهم نسـبتا کمـی در جلـوگیري از انتشـار انتشارات گازهاي گلخانه
چنـین، اسـتانداردهاي بـالاي کننـد. همکربن توسـعه را دنبـال میمسیرهاي جدید و کمجز کشورهایی که ه اي دارند. بگازهاي گلخانه

 اي خواهند شد.زندگی منجر به افزایش سرانه انتشارات گازهاي گلخانه
 

  و نتایجبحث  -8
باشد، زیرا دولـت را قـادر بـه کاهش تغییر اقلیم و سازگاري حیاتی می مناسبگذاري ارزیابی دقیق اثرات تغییر اقلیم جهت سیاست

نماید. این ارزیابی چنین، تخصیص هزینه به هریک از اقدامات اخذشده جهت کنترل اقلیم میمحاسبه مقدار خسارات قابل اجتناب و هم
(ماننـد  "تاثیرات بـازار"هاي بازار یا ارات با قیمتصورت پولی محاسبه نماید زیرا این خسه ممکن است خسارات قطعی تغییر اقلیم را ب

صـورت پـولی محاسـبه ه باشند. سایر جهات دیگر مشکل است که بـهاي فیزیکی یک تجارت در اثر اقلیم) در ارتباط میتخریب دارایی
اثـرات اکولـوژیکی ذخـائر جنگلـی شـوند (ماننـد نامیده می "تاثیرات غیربازاري"ها شوند زیرا در معاملات بازاري موضوعیت ندارند، این

شده، از بین رفتن زندگی انسان یا کاهش دسترسی به آب آشامیدنی سالم). به عبارت دیگر، تغییر اقلیم نـه تنهـا ممکـن اسـت تخریب
هاي شـده بـر مـردم و سیسـتمباعث خسارات مستقیم اقتصادي شود، بلکه بطور غیرمستقیم توسعه اقتصادي را بدلیل خسارات تحمیل

 گیري براي کاهش و سازگاري کمک نماید.تواند به تصمیمچنین، ارزیابی خدمات اکوسیستمی نیز مینماید. همطبیعی محدود می
شده براي ارزیابی خسـارات ها و اقدامات مربوط به کاهش تغییر اقلیم بستگی زیادي به رویکرد اقتصادي پذیرفتهنتایج براي سیاست

در نگاه کردن به مسـئله  "هاي جدید جایگزینروش"و  "هاي مرسوم/سنتیمدل"تشخیص بین دو نوع رویکرد اقلیمی دارند. بنابر این، 
 اهمیت دارد.

 
 هاي مرسوم/سنتیمدل-8-1
 هاي اقتصادي سنتی با یکی از دو رویکرد زیر مطابقت دارد:مدل
 تمرکز محض بر تاثیرات بازار. -1
 ها تحت یک ارزش واحد.امکان و تجمیع آنتا حد آن هاي پولی به اثرات تخصیص ارزش -2

چه صرفا اثرات بازار در نظر گرفته شوند، خسارات کلی اقلیمی به شدت دست کم گرفته خواهند شد. اگر تـاثیرات غیربـازاري چنان
صـورت ه عمـومی، بـهاي گذاريمنفعـت در سیاسـت-واسطه استفاده زیاد از تجزیه و تحلیل هزینهه در نظر گرفته شوند، این تاثیرات ب

اي را بـا هاي مربوط به کنترل انتشارات گازهاي گلخانهمنفعت، هزینه-تجزیه و تحلیل هزینه شوند.برانگیز ارزشگذاري میدلخواه و بحث
 منفعت، هم مبانی اقتصاد نظري و هـم اصـول-کند. رویکرد تجزیه و تحلیل هزینهمنافع جلوگیري از خسارات ناشی از اقلیم مقایسه می
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چنین، شـواهد هم .4، 3نمایدهاي مربوط به رفاه اجتماعی را تحریف میبرد، زیرا مفهوم ارزشمیاخلاقی و عدالت اجتماعی را زیر سوال 
شـود مـردم نسـبت بـه دهد که استفاده از رویکرد اقتصادي سنتی منجر به ناکارآمدي سیاست آب و هوایی شده که باعث مینشان می

رغم شـواهد محکـم علمـی از تغییـر اقلـیم کنند، در آینده کمتر به آن روي آورند. این اتفاق علیدیدي را اتخاذ میامروز که اقدامات ش
 . 5تر داشته باشد، مستلزم اقدام فوري استهاي بلندمدتباري را در دورههاي انسانی که ممکن است پیامدهاي فاجعهناشی از فعالیت

 ه کردن به مسئلههاي جدید جایگزین در نگاروش -8-2
اي از این تفکر، رویکرد پیشگیرانه در کنترل اقلیم است تفکر جدید جایگزین در حوزه اقتصادهاي اقلیمی در حال ظهور است. نمونه

. تحـت ایـن 6)اسـتکـه در اقتصـادهاي سـنتی ضـروري  که نیازي به اطلاعات کامل در باره خسارات و منافع بالقوه ندارد (در صورتی
ها در برابـر وقـایعی کـه معمـولا اتفـاق تواند بر اساس اصول بیمه یا ریسک باشد که به موجـب آن، سـرمایه سیاست اقلیم میرویکرد، 

 نمایند، حفظ شوند.افتند ولی در صورت وقوع، خسارات سنگینی را وارد مینمی
هـاي چنـد متغیـره اقتصـادي، اجتمـاعی، تواند مورد حمایت قرار گیرد، ارزیـابی سیاسـت بـر اسـاس معیارجایگزین دیگري که می

. در این حالت، جلوگیري از خسارات اقلیمی بسته به نوع اثرات مورد بررسی قرار گرفته در واحدهاي 7باشدمحیطی و سازمانی میزیست
ک فـرد، اثـرات هاي پولی بـراي مـرگ و زنـدگی یـبرانگیز ارزشهاي بحثجاي تخمینه عنوان مثال، به شود. بطبیعی آنها ارزیابی می

گردند. ایـن رویکردهـاي جـایگزین معمـولا باشند، بیان میسلامتی در تعدادي از افراد که در خطر یک بیماري ناشی از تغییر اقلیم می
 دهند.دست میه ها را بها، خطرات و فرصتتري از هزینهشوند، ضمن اینکه تصویر جامعبراي اقدامات اقلیمی فوري و سریع مطرح می

یک دلیل فقـدان یـک ه ه ها بها بباشد. تعیین اولویتباشد. تعیین اولویتخاطر عدم قطعیت اثرات چندوجهی آن، یک مسئله فراگیر و پیچیده میخاطر عدم قطعیت اثرات چندوجهی آن، یک مسئله فراگیر و پیچیده میه ه ر اقلیم بر اقلیم بتغییتغیی قدان  دلیل ف
ستورالعملها کاري مشکل است. بنابر ایـن، دسـتورالعملها و جبران خسارتها و جبران خسارتتعریف جامع و سیستماتیک از موضوعات مربوطه، ارتباط بین آنتعریف جامع و سیستماتیک از موضوعات مربوطه، ارتباط بین آن ین، د هاي هاي ها کاري مشکل است. بنابر ا

بهاي سیاست بلندمدت در مناطق تحت تاثیر تغییر اقلـیم ضـروري اسـت تـا بـریزي برنامهریزي برنامهساختاري جهت پایهساختاري جهت پایه تا  ست  ضروري ا لیم  ثرات و طـور مـنظم اثـرات و ه ه هاي سیاست بلندمدت در مناطق تحت تاثیر تغییر اق منظم ا طور 
 محیطی و سازمانی را در نظر بگیرد.محیطی و سازمانی را در نظر بگیرد.هاي مستقیم و غیرمستقیم اقتصادي، اجتماعی، زیستهاي مستقیم و غیرمستقیم اقتصادي، اجتماعی، زیستهزینههزینه

سایی ا دولت را قـادر بـه شناسـایی چندمعیاره، کمک به پر کردن این خلاء از طریق ارائه دستورالعمل است تچندمعیاره، کمک به پر کردن این خلاء از طریق ارائه دستورالعمل است ت  هايهايهدف از طرح و رویکردهدف از طرح و رویکرد به شنا قادر  ا دولت را 
فع دنبـال رفـع ه ه محیطی براي کاهش تغییر اقلیم و سازگاري با آن نماید. این رویکرد بمحیطی براي کاهش تغییر اقلیم و سازگاري با آن نماید. این رویکرد بهزینه و موثر از لحاظ زیستهزینه و موثر از لحاظ زیستهاي سیاست کمهاي سیاست کمگزینهگزینه بال ر دن
هاي هاي ارزیابی بر اسـاس رویکردهـاي هاي زیاد کاهش و سازگاري در ارتباط با اقدامات اقلیمی است. روشهاي زیاد کاهش و سازگاري در ارتباط با اقدامات اقلیمی است. روشها از هزینهها از هزینهنگرانینگرانی ساس رویکرد ندمعیاره، چنـدمعیاره، هاي ارزیابی بر ا چ

 دهد.دهد.دست میدست میه ه هاي گسترده اقلیمی را بهاي گسترده اقلیمی را ببندي و اتخاذ اقدامات خاص و استراتژيبندي و اتخاذ اقدامات خاص و استراتژيریزي براي اولویتریزي براي اولویتیک ابزار مفید برنامهیک ابزار مفید برنامه
 

 گیرينتیجه -9
توانند در کاهش موثر تغییر اقلیم و سازگاري سهیم باشند و ممکـن اسـت دورنمـاي اشـتغال، هاي درست اقلیمی میسیاست 

رو یابی به سایر منافع اقتصادي و اجتماعی را بهبود بخشند. اقدامات اخذشده براي اقلیم پـیشي، کاهش فقر و دستحفظ رشد اقتصاد
توانند بـه ارتقـاء رفـاه چنین، میهاي بهتر و بیشتري را جهت سوق دادن کشور به سمت اقتصاد سبز فراهم نمایند. همتوانند فرصتمی

محیطی و هاي آینـده کمتـر در معـرض خطـرات زیسـتطـوري کـه نسـله دمدت کمـک نماینـد، بـها در بلنانسانی و کاهش نابرابري
چون اشتغال، کیفیت محیط زیست، برابري و عدالت اجتمـاعی (از جملـه کمبودهاي اکولوژیکی قرار بگیرند. عواملی که اقتصاد ما را هم

                                                           
که  هاي سمی ترجیحا باید در کشورهاي در حال توسعه تخلیه شوند. در حالیشود که زبالهمنفعت منجر به این نتیجه می-. بعنوان مثال، تجزیه و تحلیل هزینه 3

وري ضعیف موجب خواهد شد که عمل تخلیه چه در عمل و چه در نتیجه، حال حاضر، زندگی در کشورهاي در حال توسعه کوتاه بوده و دستمزد کم و بهرهدر 
  گران تمام شود.

4 . Priceless: On Knowing the Price of Everything and the Value of Nothing, F. Ackerman and L. Heinzerling, New Press, 2004. 
5 . ‘Summary for Policymakers’, S. Solomon, D. Qin, M. Manning, Z. Chen, M. Marquis, K.B. Averyt, M. Tignor and H.L. Miller 
(eds)] Climate Change 2007: The Physical Science Basis, Contribution of Working Group I to the Fourth Assessment Report of the 
Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC), Cambridge University Press, 2007. 
6 . ‘Reducing abrupt climate change risk using the Montreal Protocol and other regulatory actions to complement cuts in CO2  
emissions’, M. Molina, D. Zaelke, K.M. Sarma, S.O. Andersen, V. Ramanathan and D. Kaniaru, Proc. Natl. Acad. Sci. USA, 106(49) 
20616–21, 2009. 
7 . ‘Multi-criteria analysis for climate change: developing guidance for sound climate policy planning (MCA4climate)’, undergoing 
project of UNEP’s Energy Branch in the Division of Technology, Industry, and Economics, 2011. 
http://www.mca4climate.info/ 
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دهند و بایسـتی کـه در طـول اهـداف رشـد ملکرد سیاست قرار مینمایند، معیارهاي بهتري را در برابر عکیفیت عمومی زندگی) پایدار 
 اقتصادي در اولویت قرار بگیرند.

کـره زمـین دارد. تغییـر الگوهـاي  يارتباط تنگاتنگی با تغییرات اقلیمی بخصوص دمـا نیز هیدرولوژیکی هايدر این رابطه، چرخه 
ر اثـر تغییـر اقلـیم کاهش رطوبت خاك از جمله مـواردي هسـتند کـه دها، افزایش تبخیر و تعرق و بارندگی، شدت، مدت و فراوانی آن

شـرایط این مسئله در کشور ایران بـه لحـاظ  شوند.ها میآمده و موجب کاهش آب قابل دسترس براي گیاهان، جانوران و انسانبوجود 
سطحی و زیرزمینی، بهداشـت، تنـوع  هاي مختلف کشاورزي، منابع آبحادتر بوده و بخش خاص خود،اجتماعی و فرهنگی جغرافیایی، 

چنین، تغییر الگوهاي بارندگی منجر به هم د.دهقرار می خودتحت تاثیر را هاي کشور تالابچون مناطق ساحلی هم چنین،همزیستی و 
و مـدیریت بنـابر ایـن، اصـلاح، توسـعه  هاي شدید شده که پیامدهاي شدیدي را به همراه خواهد داشت.تشدید بحران آب و بروز سیل

 باشد.بسیار ضروري میامري تغییرات اقلیمی  در جهت سازگاري باصحیح آب 
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